habitabant enim')
in tabcrnaculis et tcntoriis, deficientibns quoqne
lignis visus raro') fuit ignis. Magni eciam')
dextrarii ct palefridi plurimi ex lesione frigoris
fueruut“) excoriati, deficiebaut iusuper omnia
tam hominibus quam animalibus ceteris alimenta;
nec exercitus iam alimn victum habuit, nisi illum,
qui de Aula Regia et de quibusdam aliis locis')
occulte apportatus fuit, unde iam plerisque et
maxime Rudolfa, duci Banarie, ') propositum fuit
exirc sine fine de Bohemia, et iam querebant
opportunitatem, ut discedercnt Dominus autem
Maguntinus cum Johanne rege disposucrant.,')
ubicuuque possint, in castris nobilium se reci
pere et in Bohemia hycmare. Dixerat uamque
sepius Maguntinus: Eciamsi cuspides, lancee ct
lapides ruant de celis more uivis et pluvie, ad
hoc') nos, quos sanctum mísit imperium pro
reformacioue istius rcgni Bohemie, illa non po
tcriut terrcre; tantum Dominus dirigat vias
nostras. Erat namquo in co magna mentis con
stancia. Et quid plura? Ecce dies adest crastiua,
dies inquam illa, quam fecit Dominus, iu qua
mísit redempcionem regno et populo desolato
miscrator et misericors Dominus; dies enim boni
nunceii hec est. ln hora enim quasi nona tercio
nonas Dceembris ') quidam Vil'i, quos ad hoc
specialiter clegit Deus, ') pariter in civitate con
globati couvenerunt, ut illis miseriis, qnas pa
ciebatur rcgnmn et civitas,.fiuem darent, aut
suam vitam perdcrent; pauci autem eraut. llern
gerus autem saccrdos cum quibusdam sulH)
sileucio turrim beate Virginis ascendit, campa
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nam somel, bis ct') tcrcio sonare fccit. Ad bunc“) mo
sonitum exercitus se movit, ad prelia disponit,
et ad civitatem festinat, ad diversas autem partes
civitatis exercitus se applicat, et ubi ingredi
urbem apcius valeat, diligentcr explorat. Interea
iacula liinc inde volant et aliquos vulnerant;')
quidam vero de exel—cituportam urbis anuexam
domui Nicolai de Turri aggrcdiuntur, sed re
pulsam ab hiis,') qui sursum fuerant, paciuutur.
Tandem istis impugnantibus civitatem forinsecus
ecce venit multitudo armis induta bellicis in
terius et portam circa sanctum') Franciscum in
fringunt ligonibus et securibus, que non ultro,
sed laborc molto aperta est eis. Tuuc letush)
simul ingrcditur civitatem exercitus fatigatus,
alii per fossata scandunt, alii super murum re
pnnt manibus, quia maximus erat ingrediencium
tunc tumultus. Clamabat autem tune voce magna
Heynmanuus') dc Leuchtenburg“) dictus Cru
scbina'): Domum Nicolai iudicis Wacingeri,")
ne quis cam introeat, interdico; omnia enim,
que in ea congregata sunt, cum spolio ego con
aumam in gaudio. Ingressus cst igitur") rex
Johannes armatus nrbem Pragcnsem et cum eo
totus exercitus puguatorum, omnes quidem te
neotcs galeas in humeris et extractos gladios
fulgurantes do vaginis iu manibus suis. Chorin
thiani autem et Mysuonses et liii,") qui cum
ipsis erant, ad hospitale in ponte et ad castrum
Pragense fugeruut confnse a facie Johannis ma„
nilici regis. Clamabatur autem statim cx iussu
Johannis regis ab omnibus, qui cum eo civitatem
intravcrant, voce magna quam sancta: Pax, pax,
pax. Et iacta est statim, quasi de celo venisset,
omnibus pax. Singuli igitur homiucs civitatis
mox sine timore aperiunt, que prius clansa fu—
erant, liostia; gaudenter conspiciunt pnlchra")
uovi regis magnalia, qui venerat iudicurc cum
iusticia. Ex illa hora omnibus hominibus civi
tatis clamatur et predicatur nisi pax et pe.—(,")
depulitqne priorem violenciam nova felix pax.
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Eadem') (lie quilibet, qui male (lepulsus fuit,
ad id, quod suum est., redit, timorem deponit,
securus dormit, arma cires cousueta deponunt,
concorditer mox ambulant et in suo novo rege
exultaot. Civitas tune secura stetit per diem,
nec serata fuit per noctem. Hee felix mutacio
dextre utique excelsi. ')

Felix') hee hora fuerat., quando meliora
Tempera venerunt, que lites deposuerunt.
Felix introitus fuit bic regis, quia ritus
Pacis portavit, cum qua Pragam relevavit
Felix rex iste novus et iuvenis; sibi Christe
Vitam conserva multos annos et acerva.
Felix es terra, tu tota Bohemia; gwerra
A te cessabit, tecum pia pax habitabit.
Felix (it civis et') rusticus ac') homo quivis
Sub tali rege, sub quo fruitur bene lege;
Felix claustralis monachus fit et hine mo

nialis,
Quod rex est talis, cuius tute') stat in alis.
Felix invictus fit et ipse Deus benedictus,
Qui delere bilem vult .per regem iuvenilem.
Felix vox resonat, que pacis munera donat,
Pax, pax clamatur, ex hocque') rupiua fu

gatur.
Felix hiis') anuis sit prospera vita Johannis,
Reguet, proficiat, felix per secula fiat.

Sine longa mora exorta uuucciatur leticia
ad loca omnia, proxima quam longiuqua. Venit
itaque desideratus uuuccius ab illis monachis,
qui cum nove rege Pragam iutraveraut et omnia
videraut, missus velociter curreus iu Aulam Re
giam ad uovam leticiam uuucciandam. Veuit
autem illuc tarde, cum videlicct sel occidisset
et plurima pars monachorum soporem oculis
lecto recubaus ') iam dedisset. Ad tam letum
uuuccium lcciorem uuncciantem cventum exper
gisci fuit totum facile tuuc courentum. O quanta
leticia resouat iu Aula Regia ex hac famal Ser
vabatur quidem tuuc inter monaehos bene si
lencium, cum esset post completorium. ut non
loquereutur ad alterutrum, sed violabaut iu hoc
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uocturnum silencium, quia omnes quuebantur
ore iocundo ") et corde landifero suunno Deo.
Unus quidcm submisse clamabat roce sua ad
Deum corde decantans, Te Deum laudnmus, te
Dominum confitemur, alius exultabat et. cauta
bat, Benedictus Dominus Deus Israhel, et qui
libet, proat per suum aň'ecíum intus hahebat di
viuum spiritum, pro magistra laudum formabat
modules magnificans Dominum corde leto. Ab
omnibus autem fratribus tam bona uovn audien
tibus illa necte parum dormitur et graviter lux
(liei crastine, ut plenius materialu gaudii intel
ligent, ab omnibus exspectatur.') Mano itaque ")
surgunt, Deo gracias ngunt et dicunt:

claustri geuitrix pia Christi,
quos blasphemos habuisti.

confusus, qui prius
astrum

voluit cuuctis ediosus
malus Auie Regis')

amicus.
quasi fur latet ille Cho

riuthus,
Qui se blasphemum iecit; nuue ecce Dohemum,
Nullum iam ledct, sed nunc prior ipse recedet.

Viucula rupisti
Et confudisti,
Nunc fugit ad castrum

Scandere pomposus
Hauffeusteiu ') Heinricus,

Sum') foris, ast") intus

Quomodo enim Aula Regia vehementer ex
ultare tuuc uon debuit, quando a tot. violentis
oppressoribus et cotiiliunis exactoribus libcrata
fuit? Iste enim Heinricus de HuiTeustein, quam
alii complices sui, quandoque (lie uno ah Aula
Regio, tune pauperrima, octogiuta millia panum
et octoginta cerevisie vasa extorserunt et ob
tinueruut ") sine misericordia prcter alia dona.
Merito autem Aula Regia iu nova resultat leli
cia, quod illum erasit principem, qui molieba
tur satis stolide mulctare, quam mutare primum
ipsius abbatem. Cum enim domiuus Cunruclusf)
primus abbas Aule Regie, pro bono rcgni statu
in partibus laboraret Alemauie, ipsum (lux Cho
riuthie ledere non valuit, ut voluit, unde iratus
monachis sic dixit: Nisi vobis iu Aula Regia
abbatem alium, qui“) nobiscum seuciat., subito
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clegeritis, super vos mee Hagella iracuudie sen
cietis. Ad bec indiscrecionis verba monacbi pre
sentes ") quaudoque ore simulatorio responde
runt duci placencia, corde vero notabanť) et
firmiter servabant contraria. Una enim erat tunc
voluntas stabilis monachorum omnium, quod
mallent prius vitam perdere, quam abbatem suum,
ut patrem karissimum') turbare in aliquo vel
mutare. Unde illud mandatum a mouuchis fuit
reprobatum et iuste; ipse namque (lux Chorin
thie, qui mutare abbatem (lisposuit, primitus fu
git ac abbas magno post hoc in lionore remun
sit. Volebat eciam eiusdem ducis rudis simpli
citas, ut“) frater Hcrmannus conversus, magister
sutorum in Scedlicz,') ibitlem factus fuisset ab
bas, qui respondit: Domine rex, prolixam bar
bam babeo, literas tamen uescio, nec') sacerdo
tali fungi possum officio, conversum eciam ab
batem esse non patitur ordo. Ad quem ille: Si
tu nescis legere aut cautare, cautet et legat alius
pro te, saltem tu nomen portabis abbatis, ')
cuucta dispensabis uostre sull'ultus presidio po
testatis.

O quantum cecus fuit bic homo, \'el nichil equus
Aut simplex ut cquus, qui vult, quod sit quasi

Grecus
Abbas barbatus. Foret liircus iure rocatus
Abbas, si staret barbatus, cum celebrarct.

Et factum est statim, ut Johannes rex, im
peratoris filius, civitatem ngensem potenter
cum suo exercitu esset ingressus, Heinricus,")
(lux Chorinthie, a facie sua fugit ad Minorem
civitatem et ad castrum Pragense cum suis sa
tellitibus universis. anit autem cum eo de ci
vitate Maiori omnis violencia et remansit in ea.
auctore ') Johanne rege pax et iusticia usque iu
hodiernum diem. Cum autem Johannes rex mo
raretur iu urbe sub pace, Chorinthiauus in ca
stro, confuse per (lies quinque continue inter
ipsos babiti sunt tractatus varii, ut si forsitan
inter hos principes modus aliquis posset con
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veuiens concordic inveniri. Et quid') profuit (lif
fusa babuisse colloquia? Ecce quinto-') idus Dc—
ccmbris ') uocte media Chorintliianus cum domina
Anna, couiuge sua, ac tota familia latenter ne
mine persequente aufugit (le Pragcusi castro
ipso post se cum apertis iuuuis (lerelicto. Re
cessit igitur ') uescieuter omnibus (lormieutibus
confusus (le regno, qui plus quam annis tribus
iu ipso reguaverat ignomiuioso modo et regi
mine satis confuso. Deduxit autem secum Hein
ricum, civem Prageusem, dictum (le Lapiile,“)
ac pueros plures civium captivos, quos Wilhel
mus dictus Lepus omnes per vim de eius ma—
uibus, cum fugeret, liberavit, Pragamque re
(luxit. Mira res, cum lleinricus, dux Chorinthie,
latenter fugeret, fugiensque quasi ursa raptis
fetibus fremeret, iter quoque suum per Pecz “)
circa PurgilinuuH) faceret, accidit, ut eoclem (lie
et itincre uno abbates tres, (le Scedlicz') vide
licet, l') do Plaz et Aula Regia, qui pro Joliaune
rege laboraverant, versus Pragam cum sua fa
milia in equis et curribus procedere festinubant.
Ut autem vidisseut vestigia Cborintbiaui fugieu
tis, tota iu ipsis elanguit virtus meutis; incaute
autem ad hanc perveuere viam, eo quod mi
nime suspicati fuerant Chorinthie (lucis fugaul.
llos vero si Chorintbianorum furor comprehen
disset, ipsos quasi in pulveres mauus insaniens
contrivisset. Dominus vero, qui eos in exitu cu
stodivit, et iu reditu ut pacis nunccios premu
nivit.

Tuuc premunivit Deus hos iustos'), quia scivit,
Et nisi tutasset“) Deus, hos ipsos lapiilasset
Furor tunc gentis male de Praga fugientis.
Sed tali morte \'ixisscut perpete sorte,
Namque reportarunt pacem, mala queque fu

garunt.
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Capitulum CIX.

Quomodo rex') Johannes pacem iu reguo Bo—
hemie ordinaverit ct coronatus fuerit auno')

Domini MCCCXP.

Grates nunc omnes reddamus domino Deo,
qui sun nos pietate liheravit a Chorinthianica')
potestate.

omnes, grates referamus
qui nos absolvit ab isto

curam tutamine segni
secum tenuitque tyrannos,
qui vivchant quasi fures

pacem minime facientes.
nunc horreo scribere plura,
sed nunc volo scribere leta

Nunc concurramus
Et laudos Christo,")
Principe, qui regni
t'iessit tres aunos,
Ac') alios phn'es,
Regnum ledentes,
Hcc quia sunt dura,
Hiis hec') sit meta,

et (licere talia, que plena sunt leticia, quam
iocuuda. Quis enim non existimet esse letnm
et omnino') iocumlum, quod in regno Bohemie
hactenus multorum malorum cooperto caligine
novmn sidus '“) quasi de supernis celitus emissum
rutilaus emicuerit, a cuius luminoso radio conti
cuerit magnus ") error? Quis non putat divinum
esse misterium id, quod miraculose cernimus?
Factum enim ') iam videmus, quod heri et nndius
tercius impossibile tieri omnis iudicahat sensns
humanus. Qualiter non pntemus divine misera
cionis evidens argumentum, quod per regem Jo
hannem adolescentulum, quartum decimum etatis
sue habentem annum, in regno eciam novellum
tante tranquilitatis tam subito fecit Deus commo
dum? Statim namque cum civitatem Pragensem
primo iugi'ediebatur rex iuvenis iste, pax clamaba—
tur et eiusdem pacis benediccio in omni loco mox
uberius augebatur. Primaml') igitur suam cnriam
rex iste novus indicit et ut omnes Bohemie
magnatcs in Pragam in festo Nativitatis Domini
veniam, eunctis scribit. Omues itaque statim
huic Ctliclo uovi regis harones quam nohiles
regui ohetliunt et iu Pragam pacitice„ ut rex
imperarcrnt„ parati") concorditer veuiunt. Ve
nientcs autem veuiunt cum exultacione, portautes
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vestimenta militaria, dimittentes (lomi arma sua lan
bellica, que prius consueveraut ubique suspi
cautes prelia. Omues itaque regni incole in
Praga pariter congregati in novo suo rege exul
tant, Deum gloriticant, regem proni in terrain
suscipiunt et honorant, servicia prompta regi
suo ') exhibent, ňdelitatisque perpetue iuramenta
cum homagio sibi pres—tant. Omues intendentes
in regem aspiciehant vultum eius tanquam vul
tum angeli stautis inter illos. Fuit enim tune et
est hodie iuvenis pnlcherrimus, decorus aspectu,
candidus in facie et') rubicundus, electus ex
millibus, speciosns forma pre filiis fere omnium
hominuln, quos in eis temporibns speciositas
germinavit Germanorum, aut produxit elegantis
nature (lecora proceritas Bohemorum. O quo
ciens illis (liebus sonus applausionis ilhulens
meis auribus intonuit, isto. quoque vox pluri
morum a populo fuit: Rex iste tener et delicatus.
eleganter dispositus plus est angelo, quam ho
mini comparandus. Dixerunt eciam plurimi illo
die: Species decoris regis huius exigit, propri
umque nomen eius indicit, quod Dominus con—
solari populnm suum velit, Johannes est enim
nomen eius; quid autem Johannes nisi graciam
Dei signiňcat? Gracia Dei est, quod gracia et
veritas per Christum Domini, regem istmn vide
licet, facta est. Jubente tunc rege iurant regni
nobiles in terra Bohemie facere et servare paceln
et commodum et hoc servaverunt, quemadmodum
polliciti, sunt pactum. Pax igitur') fit, quia Deus,
auctor pacis et. amator, sic facere per regem
hunc disposuit; replentur ex ") hoc campi uber
tate sub tranquillitate. Qui enim sua (limittentes
malo tempore i'ugeranť)1 revertentes seminave
runt agros, plataverunt viueas et fecerunt fruc—
tum nativitatis; locatur') locus populo, nhi antea
deserta habitacio et ubi fuerat solitudo. Reliquias
autem Chorinthiauorum et Mysnensium, quos in
quibusdam urhibus et presitliis Chminthiauus
dux fugieus post. se tlimiscrat, rex Johannes
stntim sun sollieitudiue ct convencioue aliqua
de linibus Bohemie exterminat, plurimas quoque

') Johannes rex &. — ') annus MCCCX"; anno MCCCXI" 4. -— ') Corinthiana 4. — ") Cristo 2. — ') Et 4. —
') hic 3, 4. -—') iocundnm onmino 4. — ") sydus *.'..— '; omnis 4. — ') est 4. — ') primns 4. — *) nemá 3, 4. — ') suo
regi &. — '; nema 2. -—') ergo 3. — ') nemá 3. ——') fugaraut 2. — ') lctatur 3, 4
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municioues regni dissipatas ct a uobilibus oc
cupatas rex iste recuperat et adhuc, ut distracta
rehabeat et reguo uuiat, intcute laborat.

ac pre cunctis geuerosus
Angelicum vultum gerit, unde Bohemia multum
Gaudet et exultat et magna iaude resuitat,
Nam consoiata modo stat sibi pace relata.

Rex hic formosus

Siluit namque terra iu conspectu huius
pacifici regis et iuvenis, iu qua prius tumultua
batur alter ad alterum tempore et regimine Cho
rinthiani principis senis. Sed numquid unam
tantum benediccionem hahes pater omnipotens
eterue Deus? Beuedixisti Domiue tcrram tuam,
benediccionem da eciam legislator super regem,
Domiue iu virtute tna letetur ') rex, te orat
suppliciter suus grex. Memento Domine David,
quomodo uuxisti eum oleo leticie, sic et tu ser
vum tuum regem nostrum nnge. Dominus Deus,
qui benedixit plebi sne, glorificetur eciam, que
sumus, in hoc rege, quem tulit de (lomo patris
sui et siuu matris sue, posuitque gregem sumu
pascere. Cougregati igitur iu unum omnes mag
nates, barones, quam universi nohiles regui Bo
hemie dixeruut ad dominum Petrum, Magunti—
uensem archiepiscopum, veto pari uuaque voce:
Regem uostrum Johannem, quem Dominus Deus
uobis dedit, sacrum quoque imperium rogue
nostro legaliter prefecit, (lomine reverende, sancte
unccionis et corouacionis heneficio ex vest-ro of
ficio diguemini henedicere et consecrare. Quihus
respondit Maguntinus: Rem magnum postulatis,
quam facere uon bene presumo, nisi (lomiui im—
peratoris, cuius hic rex filius est, annuat hene
piacitum voluntatis. Proponit namque imperator
regi J ohanni. suo lilie, imperiaies ad coronandum
festivitates agere, quibus cum multitudine prin
cipum sollempnitcr quam personaliter desiderat
interesse. Delectat uamqne patemum auimum
imperialis sue maiestatis oculo in diademate
coronatum suum íilium ovanter iutueri in die
corouacionis sue, quia hec dies erit leticie cordis
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patris iilius iilium ardenti ampiecteutis amore. 1m
Iiec i_ueis, inquit dominus Maguutiuus, auribus
imperatoris sermo iustilahat, cum novissime
versus Italiam') procesurus suum michi uni—
genitum commeudaretf) At iili ferreneius in
stahnut, et ut ipsorum coronetur domiuus, archi
episcopo precihus et precio exhibitis supplicabaut,
dixeruutque ") itaque: Cecidit') corona capitis et
regni nostri, (lin fuimus proh') dolor acephaii
et deselati, nunc pie pater cornu saiutis nostru.
crigite et regem nostrum regui diademate coro
nate; „mora enim, si qua iit, gaudium nosirum
minuit periculumque inducit.. Vohis, domine
archiepiscope, consueta muuera et honores de
hitos exhibchimus, festum celebre ad corona
cionem ceiebrabimus, apparatum' quoque ad cui
tum“) rcgium mlaptahimus, tantunuuodo regem
nostrum coronate; hoc corde ct ore pariter
suppliciter exoramus. Videus itaqoe fervorem
universe multitudinis cogitahat admittere peti
cionem populi supplieautis et spOpoudit et letati
suut universi. Exiit quoque ') sermo ad omnes,
quia in proximo diadema') regni suscipiet rex
Johannes, ad cuius') festivitatis leticiam singuli
adaptant, quam poteraut, (let-.eueiam.Cum itaque
omnes magnates, barones et nobilcs rcgni ac (le
civitatihus singulis persone graviores vocati in
Pragam letissime couvenisseut, ccce pridie Nouas
Februariifl) que tuuc (lies proxima dominica
post Puriticacionem beatc virgiuis Marie exstitit,
Johannes rex una cum illustri domina Elizabeth,
coniuge sua, in ecclesia maiori iu castro Pragensi
ante aitare heati Viti martyris regali cliademate
per dominum Petrum,“) Maguntiuum archicpis
copem, eo deccncius, quo devocius coronatus
fuit. Aderaut tune omnes regni officiales sua
offieia legaliter exsequeutes. Iste tenuit sceptrum,
hic coronam, iste pomum, iste hoc, illc aliud,')
quilibet ordine et gradu suo. Duo eciam iuvenes
genere uobiles per regem tune corouaudum in
ipsa hora facti suut miiites baltheo ciueti mili
tari, qui ad teuendum preciosum (liatlcma super

.) Pláč pror. Jer. V, 16. — ') Duo 4 února, ale neděle byla teprv 7 únor.-\, tak že kronikář mii den clic ka
lendáře římského nesprávně udal.

') letabilur ?. — ') Ytnl. 3. — *) recom. 4. — ') dixcrunl 2. — ') proch 2. — ") regium cullum 4. — ') ergo 3. —
') dyad. rukopisy a tak níže. — ') huius 3. — ') P. 3. — ') aliul !.
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capnt regium fueraut deputati. Horum unus filius
erat domiui Bohuslai ') de Mericaf) alins Fride
manni*) de Sman: O quanta leticia resonat hinc
in ecclesia.

Plebs tune letatur et regi congratulatur,
Quando coronatur rex, gens gaudens animatur,
Extollens cautum. Movet a se concio planctum,
Factum regis amant, pre leticia quoque clamaut
Turba Bohemorum canit hoc, quod scivit oorum
Lingua, sed ipsorum pars maxima Tewtunico

rum '“)
Cantat Tewtunicumf) sed clerus psallat amicum
Carmen, quod cunctis placuit populis ibi iunctis.
Et piures ňebant gaudentes, quando videbant,
Quod rex in capite fulget diademate rite.

Post huius iocunde misse officium cum rex
coronacionis rite snscepisset beneficium, de
castro Pragensi rex cum regina cum magna
descendunt gloria. Turba enim; que precedebat
et sequebatur, erat innumerahilis, induta vesti
bus preciosis; capitibus autem noví regis et
regine electis dextrariis insideucium erectum
quatuor epistiliis velum quasi celum rutilans
immiuebatr) ipsos quoque per civitatis utrius
que medium usque ad ecclesiam beati |') Jacobi
fratrum Minorum canens in tubis, cytharis et
organis, tympanis et choris et in omni genere
musice ") letabunda concio deducebat. In refec
torio autom Minorum fratrum opere mirifico se
(lilia et mense parate erant pro convivio regio.
Per loca eciam plurima distributa fuit epulatura
familia; non enim in uno loco publico parari
conviviuni tam magnificum poterat, quia frigus
erat. Manducaverunt ergo r) leti, ') epuiabantur
que omnes pariter splendide.

Omnes Ietantur, lautosque cibos epulantur,
Laudat convivn regis couvivia diva,
Et qui cernebat sollempnia tanta, stupebat
Ac admirutur, quod gloria tanta paratur
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Sub breviore mora, satis est, si longior hora
Talia dictasset, aunus totusque parasset..

Cuius namque admirando vehementer non
obstupescit auimus, cum suis percipit auribus,
quod sub tam brevi tempore rex decenter fue
rit') coronatus? Ipsum quippe Johannem regem,
qui mense Decembri Pragam potenter intravit,
mensis “) Februarius subsequens decenter regni
diademate coronavit. Huius utique ') festinate
festivitatis censemus fuisse autorem ') celestem
doctorem, quem huius regis hactenus exstitisse
novimus previum et pium ductorem. Peracta ita
que ooronacionis regie votiva sollempnitate ube
riori') leticia terra Bohemie non desiit') redun
dare. Ad curiam namque huius noviter coronati
Johauuis regis universi magnates certatim con
flnunt, pucem custodiunt, assecurantur et cal
cantur vie, que prius fuerant') invie et quasi
in solitudiuem redacte. Cumque sub mauibus
regis Jobannis prosperarentur omnia, totaque
sibi pareret Bohemia, placuit regi de statu vi
dere, quis et qualis esset in Morauia. Mense
igitur |') Maio eodem anno c) — ipse est annus
Domini MCCCXI"— rex Johannes intravit satis
in manu valicla Morauiam dispositurus et con
solaturus eam; pressure namque continue gra
viter molestaverant ipsam, sicut et Bohemiam.
Dominum Petrum,") Maguntiuum archiepiscopum,
domiuum Philippum, Eystetensem episcopum,
Albertum de Hoynloch ') et Bertoldum comitem
de Henberg,') Ditherum quoque dictum de Ca
stello, virum non minus animosum quam belli
cosum, secum tnnc rex iu comitatu suo habuit,
quorum consiliis, sicut imperator Heinricus, pa
ter regis, (lisposuerat, in omnibus negociis rega—
libus usus fuit. Reliqui vero principes et comi
tes postquam Praga et ea, que in regno sunt,
Johanni regi fueraut subiugata, reversi sunt ad
pr0pria. Venit itaque Johannes rex in Morauiam
et primo applicuit in Olomuucz ') tocius Mora

') Bohuslava : Boru zrodu pánů ze Švamberka. — ') Fridmnna (Fridúše) se Smojna.

") Nad slovem Merica nadepsůno jest „z Born“ r ruk. 3. -—') Thentonicorum 3; Tentonicorum 4. — ") Dento
nicum 3; Teutonicum &.— ') inminebat 9. — l') sancti 2. — ") musico 3, 4. — ') igitur 4. — ') Iaele 4. — ') Nil 4. —
") meusis Februarii annus 4. — ') namque 3, 2. — ') anctorem 2; auth. 4. -—') uberiori enim 3. — ') desinit 3. —
') erant 2. — *) ergo 3. — ') annus 2. — ") P. 3. — ') Honloch 4. —- ') Henherch 3; Henuberg 4. — ') Olomucz 3;
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uie metropolim, ubi cum ingenti gaudio ab uni
veiso populo est“) susceptus. Duodecim per (lies
ibi ') mansit et ea, que ad pacem fuerant, ordi
uavit. Venit etiam tune ad Johannem regem Bo
leslaus, dux Wratislauiensis, qui dominium tc
nuit dueatus Oppnuiensis. Interuonientibus quo
que ibidem pluribus tractatibus rex cum duce
amicabiliter concordavit et regi dux terrain Op
pauie voluntarie resignavit. Idem enim '“) duca
tus Oppauie ab antiquo ad reguum pertinnit
Bohemie; insurrexerunt autem quidam bai—ones
de |") ducatu Oppnuie contra Nicolaum ducem, vo
ruin ipsorum domiuum,') qui frater exstitit (lo
mini Wenceslai, regis Bohemie, fundatoris Aule
Regie, et ipsum ducem expulerunt,") seque Bo
leslao, duci Wratislauiensi, ") ultronei cum civi
tatibus subdiderunt, qui domiuahatur ois usque
ad presenciam istius regis J ohannis.") In cadem')
premissa ") concortlia') rex duci promisit dure
et solvere iu certis terminis marcarum argenti
octo millia; promisit autem hanc pecuniam rex
non solum ob hoc, ut terrain Oppauie (lnx re—
signet, sed ut (le cetero de regno Bohemie do
miue Margarethe, uxori sne, dotalicium dux ille
non exigat vel requirat. Regis namquc Johnnuis
et ducis Wratislauiensis uxores domini Wence—
slai regis filie sunt et mutuo sibi sorores. Con
suetndo namque hactenus fuit regum Bohemie
uuicuique filiarum suarum, cum uubet ') virili
consorcio, in sponsali dotalicio marcarum argenti

„“vlecemmillia assignare. Iu diebus illis litteris,
verbis et promissis ad amiciciam et operam mu
tui iuvaminis rex et dux pariter se constriugunt
et a se invicem amicabiliter disiuueti sunt. De
uiquo de Olomuucz ') rex exiens versus Brun
nam gressus dirigit, ubi uon solum a clero et
ab universo christiano populo, sed eciam a tota.
Judeorum synagoga magnifice susceptus fuit.
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Longius namque a') civitate Brunnensi proces
sionaliter'ň ierant Judei et primo occurreruut
venienti regi. Cum autem iueonsuetam proces
sionem“') conspicerem Judaieam decalogum syn
done involutum cum reverencia bainlautem, re
gem quoque cantu hebraico suscipientem, tam
ex stupore, quam cx (levocionis ardore anima
mea liquefacta est et exituiu nquarum deduxe
ruut oculi mei, quia videns vidi et tune recor
datus fui Oppressionis valide, quam ') cum chri
stianis in Bohemia sustinuerant hii Judei. Oc
currunt turbo regi Johanni cum regina Eliza
beth venienti, inter quas vidi plurimos, qui ex
uberanti cordis sui leticia lacrimis ') facietenus
sunt perfusi. Rex Brunnam intrat, intus et foris
pacein et concordiam ordinat ot ex hac tota con
gratulans plebs exultat. Postremo rex cum Fri
derico, duce Austrie, in Regera ') colloquitur,
ubi inter ipsos concordia et amicicia cum mutuo
subsidio promittitur') et post verba dulcisona
alter ab altero concorditer separatur. Reformata
igitur') pace per totam Moraniam rex Johannes
regreditur iu Bohemiam, terrain universam per
agrat,') civitates singulas visitat, castella nova,
unde latrocinia fiuut, humo coequat.

Iudicat, orbatis et matronis viduatis
Iusticiam fecit, iniusticiamque reiecit,
Fovit pupillos sub iusto iure, sed illos
Rex exstirpavit, quos noxa mali maculavit

Rex hinc Pragam revertitur, ibique mora
batur.

O quam difňcile reprobis est linquero vile,
Quod consueverunt, in quo tritique fuerunt,
Nam, quod consuescit quis, post ") dimittere

nescit,
Hoe declaratur per factuin, quod committatnr.

.) Srovnej Coil. dipl. Mor. VI, str. 89 č. Lll. Jednání toto s knížaty Slezskými stalo se kolem 10 června
r. 1811. — ') Rajhrad. Dne 18 června potvrdil král Jan v Brně stavům moravským výsady, tedy asi té doby stalo se
svjiti jeho a Bedřichem, vévodou rakouským. Miněni. jakoby se místo toto táhlo ke smlouvě dne 28 března učiněné,
neni správné; nebo tato smlouva učiněna byla v Chebu a jak se ada. jen mezi plnomocniky krale Jana a Bedřicha
Rakouského.
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Surrexerunt uamque quidam viri maligní
aliis sceleraciores, qui prius latrocinia plurima
connnittere solebant in Morauia, quorum unus
fuit Friderieus ') do Linauia,') Hartlibus “) (lic
tus de Boschobicz ') et frater suus Yngramus
cum complicibus suis. Hii a consueto spolio pro
tempore cessaverant ex regis timore, sed rever
tuntur nunc ad spolium, ut canis ad vomitum
alieue rei amore. Incole igitur ') Morauie, qui
mala a malis paciebantur, regi insinuant et re
gale presidium (leprecantur, nec surda aure (lis
simulat gemitum rex iustus Morauorum,') sed
mittit convocatque exercitum Bohemorum. Mense
igitur ") Julio adventus sui anno tercio — ipse
est annus Domini MCCCXlP—rex Johannes de
Praga exivit, subsidiumque Morauis allaturus
procedit. Habuit autem Yngramus de Boschowicz,
hostis Morauie, prope claustrum 2)Trebecz') unum
castrum, quod Vngerspereh vocabatur; hoc quia
in via regis fuerat, exercitus regis pugne modo
aggreditur, ipsumque viriliter impugnat") et ex
pugnat. Capti autem fuerunt .) in eodeln casti—o
latrunculi decem et octo, qui omnes ex iussu
regis capitibus cesis trucidati fuerant in mo
mento. Unus tamen inter ipsos fuit, sicut michi
Herlinus, marschalcus ") regis, retulit, qui non
dolcns et plangens, sed volena et gandens iu
ramis uuius virentis arboris, que ibi stetit et
iioruit, suspeudium elegit et obtinuit,") quod
petivit.

Qui fuit iu castro, pendet vicinior astro
Arhoris in ramo, perit hic quasi piscis in hamo;
Sic sublimatus obit hic homo fune ligatus.
Sed tunc castrenses reliquos feriunt simul

enses.

Post hec ulterius rex proficiscitur, Brunuam
ingreditur, ex cuius adventu populus universus
letatur, sed sola malorum metuit iniquitas, ne
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sihi silencium imponatur. Cumque Fridericus (le
Linauia“) in fortitudine castrorum et municionum
suarum confideret, graciamque regis non tanta,
ut debuit, diligencia quereret nec a maleliciis
suis desisteret, omnes quoque Morauie incolas
igne et gladio lederet, exacerbavit rex ') Johan
nes sermones suos, convocat ad se Morauos, ci
ves eciam Brunnenses iubet esse paratos. Nee
mora omnes ad preliaudum parati sunt, voci“)
quoque regis pariter ohediunt. Mittit itaque rex
oopiosum exercitum armis bellicis expeditum ad
circumvallandum et impugnamhun castrum, quod
Recycz') dicitur, quod forcius inter alias muni
ciones Friderici (le Linauia ') putabatur. Erat
namque hoc castrum alleo íirmum, quod suis
defensoribus liberum (lahat exitum et introitum
eciam aspicientibus omnibus, qui obsederant ip
sum; quid') machina iacere poterat, huius ca
stri firmitas pro nichilo reputahat. Cum vero “)
omnes impugnacionis ') modi parum proficereut,
modulu alium excogitant. Advocaveruut namque,
qui castrum acquirere') sataguut, homiues quos
(lam fossores, qui pro minera') in montanis fo
dere consueverant, ') et hii accepto precio factis
subterraneis meatious murum castri diebus plu
ribus suli'oderunt, ita quod simul una hora cum
parte muri quedam menia ceciderunt. VithDS
autem Fridericus (le Linauia, quia robur sne
fontitudinis minaretur ruinam, eo quod castrum 3)
Recicz') partem perdillisset aliquam per machi
nacionem occultam, missis nuncciis imprccatur'u
regis graciam. Permisit autem rex, ut idem, qui
postulat, all regalem perveniat presenciam. Ad
iutus igitur ') amicorum suorum auxilio Pride-.
ricus (le Linauia ") graciam regis obtinuit, ') et
quod fiileli suo servicio errorem suum emendare
ad regis velit arbitrium, sub ') iurameuto pro
misit; fregit eciam iubente rege Fridericus ')
aliud forte castrum, quod Drahaus *) vocatum

') Fridrich nebo Friduš :. Linavy; Artleb a Jimram : Boskovic, kteří se častěji v listinách tohoto věku v_v—
skytují. — ') Třebíč. — ') Račice u Viškova. -— ') Drahotušo \\ Hranic.

') Lynania 4. — *) Harclilibus 4. — ') Buschobicz 3; Buschobitz 4. a tak níže. — ') ergo 3. — ': Romanorum 3. —
") ergo 3. — ') Trebic: 3; Crebecz 4. — ") impuugnant —expunguant 3. — ') fuarant 2. — ") marchalcus 3; marscal
cus 4. — ') opt. 2. — “) Lynauia 4. — ') Johannes rex 4. — ') vocique regis 4. — ') lleczicz 3; Retzitz 4. — ') Lynn
nia 4. — ') quod 4. — ') enim 2. — ') impugn. 2; inpungn. 3. — ') mlquirere 4. — ') Místo pro minera ma 4 per lnu
nera. — ') cousueverunl (. — ') Retzczit 4. — ') inprec. 2. — ') ergo 3. — ') Lynania 4. — ') opt. 2, 3. — ') nemá 4. —
') nema !.
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lan fuit, istud quoqne castrum Recicz'“) fnnditus ex
stirpavit, sicut regi placuit.

Sic fuit elatus per regem prede domatus,
Castra duo fregit Fridericus, namque cocgit
Rex hnnc magniňcus, cui ') post est factus

amicus,
Ac tenet inde") fidem regi constancius idem.

Eodem anno execrabilis facta fuit frugum
terre sterilitas tam in Bohemia, quam Morauia,
ita quod multi pauperes pre fame et inedia dis
ccderent ex hac vita. Matres uonnunquam .) ur
gcnte extrema necessitate materni affectus ob
lite pnerorum comedere '") morticinia sunt re
pcrte. ') Siligiuis mensura una, que stricho vul
gariter“) dicitur, triginta grossos Pragenses de
narios, hoc est unam argentiP) marcam mediam,
in Morauia solvebat, in') tautum enim famis
molcstia seviebat, quod plurimos mortalis eges
tas furta, latrocinia et homicidia committerc ')
compeilebat. Tunc ncmpe in Morauia et fama
\'olante') rem factam intellexi, que terroreni
auditui“) et dolorem iutulit meo cordi. Quidam
:ulolescens tunc, quia pane caruit, famcm lon—
gam sustiuuit, ita ut iam destitutus viribus cor—
poris quasi exanimis factns fuit; cum autem tam
subito natura reluctante mori non posset et')
se ipsum iibentcr intercmisset, si licuisset, sibi
cogitacio hec snbrepsit: furtum aliquod palam
hominihus cernentibus committam, raptus et cap
tus mortis subibo sentenciam et sic saltem huius
famis et vite miserabilis angustias evadam. Fe
cit, quod cogitavit, mcnsale lotum solis fervori,
ut siccetur, oppositum palam rapuit, more furis
lento gressu fugit, clamor fit a sequenti populo;
captus fuit, ut voiuit. Quid plura? Cum miser
iste fur famelicus iu via ad iudicium ducitur,
furtum se fecisse et furem esse fatetur et nisi,
ut suspendatur velocius, importunis') precibus
cum lacrimis iam semimortuus iudicem et om

PETRA ŽITAVSKĚHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

nem populum imprecatur, se ipsum constanter
accusat et vivere iam recusat. Cur autem ad
mortem sic festinet, interrogatus respoudit: Mi
sere vixi, fame tam valida cruciatus die noctu
que fui diutissime, quod pro gaudio reputo michi
quamcunquc ') brcvem mortem, per quam mea
longissima miseria habeat tandem ') finem. Fur
tum Deo teste hoc commisi amore mortis, non
sortis, pcto igitur, occidite me. Misertns est po
pnlus illius famelici hominis et ereptum a vin
culis saciaverunt suis elemosinis ex opere cari—
tatis. Statim autem post hanc sterilitatem') Do
minus dedit beniguitatem et terra dedit uber
rime fructum suum.

Capltulnm CX.

Quomodo Johannes, rex Bohemie, in Nurcnberg“)
curiam cclebravit')

Anno Domini MCCCXIIIo iu fcsto Epipha
nie Domini ') Johannes, rex Bohemie, qui ") vi
carius generalis fuit sacri imperii per Germa
niam, curiam sollempuem in Nurenberg') ccle
bravit, in qua fere omnes principes Alemanie ct
comites aň'neruut, vcl qui per se ipsos adesse
non poterant, illnc saltem suos sollempncs nunc
cios transmittebant. In eadem curia prcceptnm
fuit priucipibus et comitibus pluribus, ut domino
Heinrico ') imperatori, qui tuuc obscderat civi
tatem Florcnciam, transmittere deberent homi—
nes pugnatoresf') quilibet pro posse suo, sicut
placuit imperatori Romano.') Mandatum huiuscc
modi omnes pariter obedienter susccperunt et
estate tunc sequenti congregatis exercitibus, ut
imperatori prestat-ent obscquium, processerunt,
sed ") heu morte imperatoris audita tuuc ad lo
cum certaminis minime perveuerunt.

Dc prima prole regis Johannis.
Anno Domini MCCCXIIIo in die beati Ky

liani martyris 2) regine Bohemie,") domine Eli

.) Dne 6 ledna. — "') Dne 8 července.
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zabeth impletum ') est“) tempus pariendi et pe
perit ňliam suam primogenitam, quam nomine
domine ') Margarete, imperatricis'") Romanorum,
appellavit Margaretam.

Hee Margareta iuvenis dat tempora leta
Patri felici mitique sne geuitrici.
Rex vero Johannes tune sextum decimum

habebat etatis sne annum, regina vero Elizabeth
vicesimum“) primum.

Qualiter“) Johannes rex de morte patris sui do
luit vehementer magna cordis sui passione.

Eodem itaque anno rex Bohemie |') Johan
nes, imperatoris filius, infra octavas Assumpcio
uis de Praga cum pluribus Bohemie et Morauie
nobilibns ad imperatorem, patrem suum, pro
ccdere cupiens est egressus. Cum autem venis
sot circa Nurenberg,") propter adventum exer
cituum domini Nicolai Ratisponeusis, ') domini
Philippi Eystetensis episcoporum, domini Ber
tholdi ') (le Henberg, domini LlltlerCl de Otin
giu') comitum, domini Friderici, pnrggravii (le
Nurenberg, domini Vlrici de Slussilberg“) et plu
rium aliorum populus regis Bohemie Johanuis
est in multitudiue et fortitudine sensibiliter aug
mentatus. Sic itaque in manu valida processit
et usque in Sweuiam per Vlmam') transiens rex
pervenit. Ex alia ') autem parte Reni (lominus
Petrus, Maguntinus archiepiscopus, cum domina
Beatrice, matre domini Heinrici imperatoris, du
cens secum magnatos et comites plurimos et
electam miliciam processit cum magno robore
intraturus Ytaliam.') Constitntum autem et con
(lictum fuit, quod in Thurego, ') civitate Alema
nie, ') sub uno termino et (lie omnes Alemanie
principes, qui tune parati fneraut ad prelium,
deberont conveuire, ut sic pariter conglobati
caueius') hostium cuneos penetrare et Ytaliam
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potencius possent intrare. Cum autem Johannes,
rex Bohemie, congregacionis loco festinancius
appropinquaret et iam ad monasterium quoddam
sanctimonialium nostri Cisterciensis ordinis,
quod ") Hekinbach ") dicitur, inter Vlmam “) et
Constanciam *) situm, cum suo exercitu perveni
ret, ex 0) infausto anspicio ") rumor inopiuatl ca
sus regi procedenti occurrit, ipsumque abire re
trorsum compellit.') Venerunt') uamque legati
non minus ') ingrati, quam inopinati, qui domi
num Heinricum ") imperatorom sumpto toxico
esse mortumn affirmabant et hoc per litterarmn
evidenciam in oculis gemencium declarahant ')
O quam acerbi doloris aculeus transfixit cor
unigeniti filii, cum nuncciatur interitus serenis
simi patris snil O quaute afňiccionis et formi
dinis pavor irruit repeute super nos ct super
universum excrcitum, cum iu exilio, in aliena
videlicet patria constituti ab hostibus nullum ha
beremus suhterfugium vel asilum.') Hii namque,
qui heri et uudius tercius timore patris domini,
inquam, imperatoris gaullebant Johannis regis
vestigia reverenter adorare, iam andita morte lie
bili ipsum hac opportunitate accepta querehant,
utcuuque ') poteraut, occulte machinaciouis in
sidiis molestare. In hac autem infortunatorum
eventuum augustia mentem regiam tanto magna
nimitatis induit coustancia, quod ex illo menta
lis fortitudiuis indicio populo lienet consolacio
non pusilla, vehementem tamen dolorem in ar
chivo") pectoris pro patris morte ňlius sustinuit,
sed hunc ") omnibus istius iuvenis senilis prn
dencia occultavit.

Iste senex iuveuis septus racionis hahenis
Pectore gestnbat gemitum, sed dissimulabat
Per letum") vultum, quoniam reputo fore stul

tum,
Quod perturbatur nimium vir, quando maratur

') Curich ve Švýcařlch. -—') Heckenbach “ Biberachu. — ') Ulm. — ') Kounice.
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Per pravam sortem, quoniam rex iste cohorteln
'l'otam lesisset, si se male tunc habuisset,
Sed constans dixit: Quando pater hic michi

vixit,
penitus tenni, neque duram

sed ego quia sum modo
prcssus,

Cura recens tangit me, sic dolor muplior angit,
Nec sic despero, sed ab omnibus hac vice quero:
Qui dilexistis patrem, mecumque stetistis,
Ac') huc venistis1 quod dicatis, quid iu istis
Casibus expediat faciendum, quod modo flat
Utile tam nobis,") quam proficuum bene \'obis.

Nullam tune curam
Rem sum perpessus,

Cui seniores saniori consilio responderunt:
Ex quo, domine rex, imperator, pater vester, qui
causa nostri itincris exstitit, proch dolor, ex hoc
seculo emigravit, non aliud restat, nisi quod
cum festinacione per vimu, qua venimus, rever
tamur, ne ex mora, si quam fecerimus, periculis
malorum hominum involvamur. Sermo hic in ocu

lis omnium placuit, et factum est ') sic, unde
qui ') processerunt euntes in exnltacione, rever
tentes redeunt cum ') lamentacione. O miseria
inaudita, quod ab isto rege glorioso et copioso
eno exercitn triumphus aufertur Victorie omni
penitus sine pugna. Mors ') mordax tantuin ')
in capite momordit et membrorum universitas
obstupescit et stupore percussa, quid agere (le
beat, pienc nescit. Sic igitur cum rex cum suo
excrcitu inglorio revertitur, hanc') latrunculorum
rapacitas passim latenter aggreditur et quicquid
sequestratim ab exercitu graditur, rapitur ct
aufertur. Vidi namque tune aliquos de nostris
morte aut vulneribus afi'ectos iacere in via, quos
manus leserat inimica, que heri et nudius ter
cius pal—atafnerat') regi, quecumque mandasset,
exhibere obsequia; et cum hec vidi, turhatns
ex anime compassivo talia dixi:

multi numerantur amici,
favor') hinc populi variatur;

exstat dileccio vilis,

Tempore felici
Sors si mutatur,
Que non est stabilis,

') Nórdlingen. -—') Ehrenfela naproti městu Bingen.
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Qui mea diligit et me negligit, ille malns fit. ') lala
Res hee monstrata fuerat regi, quia strata,
Que stetit aperta, nunc hanc custodia certe
Premunit, claudit, cum vulgus in urbibus audit,
Quod retro cedit exercitus, hunc quoque ledit,
Quem collaudabat prius orc, timebat, amabat.

Rex vero Johannes cum retrocedens in Nor
deling, .) civitatem imperii, perrenisset, dominum
qnoque Petrum, Maguntiuum archiepiscopmu,
suum alumpuum et amicum singularem, ex eadem
causa esse reversum audivisset, dominum Con
radum, abbateui primum Aule Regie, ad ipsum
mísit, et ut mutuum sibi prestare dignetur col
quuium, cum instancia postulavit. Venit itaque
idem dominus abbas me habens pro capellano
ad dominum Maguntiuensem archiepiscopum, qui
tunc in castro suo dicto *) Erinvels ") fuit, quod
situm est contra Pigwiam') super Rennm; pln
ribus tandem exhortativis sermouibus abbatis
archiepiscopus inducitur1 quod ad Johannem, re
gem Bohemie, se vellc venire in Herbipolim
pollicetur.") Habebatur tamen tunc tcmporis, hoc
est infra octavaa beati Michaelis, inter Magnu—
tinensem, Coloniensem et dominum Baldniuum ')
Trenerensem archiepiscopos circa Conliueuciam
ciritatem pro negociis vacantais imperii tridua
nulu colloquium, cui nos interfuimus et quid ibi
factum fnerit, vidimus et audivimus. Quo pcr
acto cum domino Petro Maguntiuo ad regem et
regiuam Elizabeth in Herbipoliln venimus1 ibi
que multis habitis consiliis et tractatibus domi
nus Petrus Maguntinus cum domina regina Eli
zabeth regnum Bohemie intravit, Johannes vero
rex circa Itenum hinc inde pertransiit et in co
micia sua Lucenburgensi per unum annum fore
integrum sic permansit ct interim frequenter
pro negociis imperii vacantis laboravit; in sua
vero absencia disponente Deo magna stetit pax
in Bohemia.

') Hac huc 9; ad hue 4. — ') vobis — nobis 4. — ') nemů 3. — ') quiqui 3. — ') in 4. ——') Sors 2. — ') ia
mcn 4. — ') hinc 2. — ') Nerant 2. — ') vnnor 2. — ') si! 4. — ') Ernwels 3; Ernrels 4. — ') Pinguiam 4. —-') Po straně.
mají rukopisy: Anuus Domini MCCCXIII". - ') Baldwinum 3; Baldiuinum 2.
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De secunda filia regis Jolmunis Bohemie.')

Anno Domini MCCCXV0') tercio decimo Ka
lendas Junii .) hora prima nata est domino Jo
hanui, regi Bohemie, comiti Luccnburgensi, Guta
filia secuuda, in cuius nativitate populus cou
turhntur eo, quod nasciturus filius sperabatur.
lioc mater huins puelle domina Elizabeth regiua
cousiclerans me audiente sic“) dixit: Quia quasi
nemo istum puerum (liligit, eo ipsum me me
rito ') uberius diligere oportebit. ")

Capltulum CXI.

De quodam pulchro miraculo, quod aecidit circa
corpus Christi sub sacrameuto.

Anno Domini MCCCXII“ ad corrohoracio
nem sancte christiane fulei sub sacramento sui
sacrosancti corporis ipse Jesus Christus, uni
genitus Dei filius, salvator noster, clementer (lig
natus est subsequens miraculum operari. Cum
enim in partihus Morauie in oppido, ') quod
usque hodie Ybanicz") dicitur,') ante festum
Pasche in ipso (lie Parasceues ") ad sanctam com
munionem corporis et sanguinis Christi secun
dum consuetudinem in ecclesia copiosa turba
titlelium convenisset, ccce super excrescente nu
mero populi communicare eodem die cupientis
ipsi multitudiui sufiicere nou poterant hostie in
tegre, que pridie hoc est in Cena Domini con
sccrate fuerant et ad diem sequentem Parasce
ues pro communione populi reservate. Umle
sicut iam pia et ecclesie consuetudo obtinuit,
factum est, quod sacerdos, dicte ecclesie vicarius,
plures hostias per particulas (liminutns frustatim
clivitleret, ut sic cibi vitalis alimonia tante plebis
tam devote letificaret esurieutes animas et cibaret.
Novissime pluribus illum panem celicum sub “)
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specie tantum ') modice particule contentum ab
altari (le manu sacerdotis devote suscipientibus
accessit vir unus, filius diflidencie et modice“)
ňdei, qui exiguam Dominici corporis partem
a sacerdote in os suscipiens corde statim tací
tus et mente incredulus loquebatur cum mur
mure: Quid aut quantum accepisti? qunnte pu
tas virtutis aut qualis') efňcacie tam exilis ')
porciuucula in te esse poterit? Certe metlice
aut nullius! Utinam hodie') acl altare non ve—
nisseml tantum utique michi vnluisset oumino
& communione abstinuisse, quantum “) tam ex
iguam particulam recepisse. ') Sed hec et simi
lia illo intra se per-verse variis blasphemis co
gitacionibus cum indignacione et diffidencia re
volvente subito ipsa hostia sancta, (le cuius mo
dica quantitate ille homo miser, misteriorum ')
divinorum nescius, iam paulo ante ') causabatur,
tautum excrescere et augeri sensibiliter in ipsius
suscipientis cepit ore. ut buccas illius ') imple
ret utrasque et hyaus os clauili inopinnta mag
nitudo non permitteret, eo utique opernnte talia,
qui corporaliter sub sacrnmeuto latuit, qui nec
minor est in minimo, nec maior est in maguo.
Et licet nova illa') aucta quantitas illius homi
nis dencium morsihus tercrelur, nequaqnam ta
men potuit ab codem incredulo deglutiri. Stat
homo ille tremens, iugulari timens, solus sibi cou
scius, quid secmn tacite agerctur, unde ipsum sa
cramentum Dominici corporis, quod propter suam
(liffidenciam ad sue solacium anime indignus
fuerat suscipere1 necessitatem paciens, mortem
metuens, manum in os mittcns vix cum labore
et dolore extrahere potuit hostie sacrate parti
culam, quam iam antea propter sui hreritatem
omnino duxerat") contempnemlam. Et quia prop
ter lamcntnhilc incendium, quod per Vngaros,')
factum fueratf') eadem ecclesia in suis muris ad

.) Dne 21 květnu. — ') Ivančice, město asi pět hodin jihozápadně od Brna ležící. — ') Totiž r. 1804. když
Albrecht, král římský, válčil pomocí Uhrů proti králi Václavovi Il. Srovnej, co poloh—noo tom na str. 89.
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huc habuit rimulas plurimas et lissuras, ad unum
ecclesie parietem ille homo totns anxius se ap
plicans in una muri iissura corpus Dominicum,
quanto profundius potuit, secretissime collocavit.
Quibus peractis ad domum suam, satis in se
ipso homo confusus ille reversus, in amaritu
(line anime sne recogitans omnia, que sibi illo
(lie tam mirabiliter contigissent, mox divina ip
sum visitante grecia, acriter remordente con
sciencia ex toto corde compungitur, ") fundit
ubertim lacrimas, surgit cum dolore, ad suum
confessorem ') currit, cui, ut sibi per ordinem
evenerat, rem exponit. Confessor confitentis verba
audiens, gemitibus ') eius compaciens vehemen
ter, homine reo ipsum ducente, ostendente quo
que sibi locum, in quo corpus Domini irreve—
renter') absconsum fuerat, cum reverencia ipse*)
conatus est inde excipere illam hostiam salu
tarem. Mira res, cum prima vice presbiter ma
num immissam de rimnla muri extraheret, ex
recenti sanguine extremitas digitorum, quibus
illnm liostiam in antro muri tetigerat, evidenter
apparuit cruentata. Stupet presbiter, accedit ti
mor stupori, vice tamen altera tremulam ma—
num mittit ad rimam.') Cum vero hostiam sanc
tam de latibulo muri produxisset ad lucem pres
biter, statim ex diversis“) partibus ciusdem ho
stie velnti ex venis humani corporis sanguis .)
copiosus cepit eflluere adco, quod non solum sa
cerdotis (ligiti, verum eciam quoque et mnrus
in parte aspergeretur et terra. Hoc stupendo
viso miraculo exclamat sacerdos et. orat; plorat
laycus et timet, et ad tam grande spectaculum,
quod latere nequaquam potuit,") occurrnut illuc
populi universi percucientes pectora sua hec
videntes; plurimi vero in hyinpnis et confessio
nibus benedicebant“) Dominum, qui tam magna
fecit in ipsornm ecclesia, qui et sic (lignatus
fuerat illo (lie sue salutifere passionis memo
riam tam mirifice renovare.
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De l') eadem materia.

Venerabilis autem in Christo domina ") Gi
sela, abbatissa in Ossla, ') quod monasterium
valde illi oppido ') est vicinum, tam celebre fac
tum esse miraculnm audiens, assumptis sibi fi
liabus suis ') pluribus, eiusdem monasterii sancti
monialibus, illuc venit. Quibus rem gestem et
cruentatam hostiam evidenter cernentibus et ado
rantibus') reverenter, uni ipsarnm pre ceteris
suis consodalibus videndi illud divinum miste
rium largior & Deo gracia (lata fuit. Ipse enim,
qui sub illo sacramento visibili invisibiliter la
tuit, faciens prodigia in celo et in terra, subito
illius sanctimouialis cordis oculos aperuit et.
ipsius animam tam excellenti cognicionis et con
solacionis lumine illustravit., ita quod vidit in
lumine illo lumen, quod ") ceteri, qui aderant,
non videbant; immo ') in illa visione mirabili
tanto divine ') benediccionis rore irrigata fuit in
spiritu, quod se amodo nequaquam eadem an
cilla Christi continerc poterat, quin rivi lacri
marum illius fontis, qui interius eruperant, in
dices largissime ') de oculis capitis exterius ef
fluerent incessanter. Cur autem saltem aliquando
non cessaret ') a tam immoderatis lacrimis, inter
rogata respondit: Deum salvatorem et sponsum
memu vidi in carne mea licet immerita, modo
quidem mirabili, non. more communi, sed specie
et facie, sicut placuit ei, qui ostendere voluit se
michi, et iam sufficit michi, secretum meum mi
chi. Post hoc') sine intermissione continuatis
Hetibus eadem divini agni pedissequa ibat et
debat, mittens semina sua et. sequenti (lie un
deeimo, que seminaveratb) in lacrimis, metens
in gaudio, ex hac vita transiens feliciter in Do
mino requievit.

Item de eodem miraculo.')
In illo tempore circa ") festum Ascensionis

Dominig) illustris domina Elizabeth, regina Bo

') Oslavany, klášter sester řádu cistorcicnskěho, asi hodinu od Ivančic k severozápadu ležící. — ') Roku 1812
byl svátek Vstoupení Páně dne 4 května.
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1m hemie et Polonie, felicia recordacionis domini
Wenceslai, eoruudem regnorum regis, Aule Re
gie fundatoris primi, (ilia, ad partes Morauie ve
uieus omnia, que circa illam hostiam salutarem
iacta gloriose fuerant, ex relacioue veridica do
mino abbatisse de Ossla et a pluribus aliis ')
iicle (lignis, que hiis,') que accideraut, presentes
fuerunt, ') audivit, unde ex ingenita sibih') devo
cione piis ardenter mox estuare cepit desideriis,
ut illud tam salutiferum videre posset et mira
bile sacrameutum. Disponente igitur ') Domino
opportuni'“) temporis hora captata ad oppidum
illud venit, ubi, ut sacramentorum ipse autor ')
voluit, multe primariarum precum instancia a po—
puio (le tanto regiue presencia exultaute tunc
datum obtinuit, quod prius duutaxat videre et
adorare humiliter aii'ectabat. Quantis autem ex
cessivis gaudiis regiue inclite super tanti (loni
bencficio intus exultaverit spiritus, hoc per exul
tacionis tripudium lucide exterius oro et opere
(leclaravit, et qui ridit, testimonium perhibet de
hiis. Quia cum venerabili in Christo patre do—
mino Courado,'“) primo abbatc Aule Regio, ego,
ipsius servitor, tunc aii'ui“) et michi illum the
saurum preciosissimum cum decenti monstran
cia custodiendum et iu Aulam Regiam doforen
dum rogina (levotissime reconnnisit.“) O tu sa
cratissimum corpus Domini nostri Jesu Christi.
me ciba ct adiuva iu extremis ') vite mee. Amen.

Pane tuo Christe,
Digne, rex fortis,

quo clam nobis tribuis te,
mc pascas tempore mortis.

Capitulum CXII.

Iucipit tractatus breviloquus") de') sereuissimo
priucipe domino Heinrico septimo, Romano ') im

peratore, et prosperis suis successibus.

Fuit iu partibus Germanic iu comicia Lu—
cenburgensi ") comes prepotens et strenuus ') uo
miue Heinricus, ') qui sibi uobilcm ') genere nec
degencrem moribus de preciara comitum Hano
gouie ') et Hollandie prosapia exortam duxit
matrimoniali federe uxorem, dictam ') proprio
vocabulo Beatricem, qui more coniugali diebus
plurimis') convixeruut et legitime cohabitacio
nis int-erveuieute counubio tres filios geuueruut,
Heinricum, Walramumb) et Baldwinumf) Fac
tum est autem, ut cum prefatus comes Heinri
cus ") cum domino J ohanne, duce Brabancie, bel
lum campestre committeret, amissa vite pariter et
victoria in eodem prelio mortuus succumheretď)
lu oodem confiictu mortui sunt cum eo fratres
eius (luoť) dux vero Brabaucie prevaiuit, secum
enim iu parte sua Coloniensem archiepiscopum
ac insignis ') milicie robur immensum ') tune ha
buit. *) Defuncto autem patre surrexit primo
genitus eius pro co, et factus est comes Luceu
burgensis ') gaudente et voleuto populo universo.
Ut autem lit-is antique materia ad unitatis et
nove pacis redirct \'iuculum, cogitaveruut tam
ducatus quam comitatus seniores populi agge
rere inter heredes sacrum matrimonii legitimi'ů
ligamentum. Iutervenieutibus igitur ') tractatibus
plurimis Heinricus, iuveuis comes Lucenburgen
sis, (luxit 5) legitima pro uxore Margaretham vir
ginem, filiam Johanuis, Brabaucie ducis.
Sic lis cessavit, cum couiugium sociavit
Tales heredes, quos separat antea codes.
Tunc Margaretha datur Heinrico bene leta;
Nam '“) Brabantissa ') fit Lucelburg '") comitissa.

') Jindřich VI (Ill), syn Jindřicha V (11), vládl v Lucemburku od r. 1281—1288 a vzal si za manželku Bea
trici, dceru Balduina Avesneskůho. — ') Bitva ta udála so 6 června 1288 na. planině Fuhliug-ské nedaleko Wiiringenu.—
') Tri, vlastni totiž bratr Walram a bratři : levého boku Jindřich a Balduin. — ') Arcibiskup Sigfried byl na straně
Jindřicha Lucemburského & ne na straně Jana Brabantského. — ') Dne 9 června 1292.

') nemá %.——') iis 4. — ') fuer-aut 3. — ") nemá !. — ') ergo 3. — ") oportuni a níže opidum 2, 3. — ') author 4;
auctor 2, 3. -—') Cunrado 3; Conrado 4. — ') adfui 4. — ') reconmisit 2. — ') extreme 2. — ") breviloqus 3. — ') de —
principe schůzi v 3. — ') Romanorum 3; imperatore lio. 4. — ") Luztenburgensi 4. — ') sh'ennuus 3. — ') nobile ge
nere nec degenere et moribus 3. — ') Hannonie &.— ') nemá 4. — ") pluribus 4. -—') Wolframum 2; Wolramum 3. —
') Balduinum 4. —-') nemů !. -—') insignií: 3. ——') inmen. 2. — ') Lucemburgonsis 3; Luztenburgensis 4. — “) legiltimi
2, 3 a tak nize. — *; ergo 3. -—") Jam 3. — ') Brabmcissa 3. — ") Luccmburg 3; Lutzenburg 4, a tak pravidelne níže.
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Hii autem duo eoniuges legi intendeutes (li—
vine a primevo eohabitacionis sue tempore ser
vire non desinunt Domino in timore incedentes
iu mandatis Dei sine querela, (lebito inter se
constringuntur amore, conveniunt invenes,

Sed se domonstrant moribus esse seues.

Deo nichil prepouunt,") iustieiam et iurli
eium in omni tempore faciunt, seque omnibus
amabiles et atfabiles“) reddunt, superioribus ho
norem, equalibus amorem, subditis favorem (laut.
Benedixit vero Deus huie comitisse, quia con
eepit et peperit filium suum primogenitum, cui
Johannes imponitur in regeneracionis baptismate
nomen, et audierunt vicini et cognati, quia
magnificavit Deus miserieordiam suam cum illa,
et eongratulabantur ei. Cum nomine suo pue
rum voeari vellet Heinrieus comes, respondens
mater: Nequaquam, sed voeabitnr Johannes.
Demonstrat l') nomen huius pueri, quod et omen
Debeat augeri sibi semper, eumque tueri
Gracia divina eupiat de quaqne ruina.

Natus est autem pner iste Johannes anno
Domini MCCXCVIo") in die sancti Laureneii ')
mnrtyris, qui postea quarto deeimo etatis sne
auuo faetns est rex Bohemie, sicut in superiori
reperis leeeione. Tam ingens autem viguit in
hiis') coniugibus virtutis meritum, quod nou
solum sibi, sed ') et aliis apportaret promoeio
nis premium. Cum enim mortuo domino 2) Rei—
muudo, ') 'l'reuerensi arehiepiseopo, sedes Trene
reusis vaearet, predictus Ileinrieus, comes Lu

.cenburgensis, sedem apostolicam visitavit et
Baldwino, fratri suo iuniori, licet minor esset
annis, ') apud dominum Clementem papam ') quin
tum illins archiepiseopatus vacantis cathedram
proeuravit.

Hoe est quod gliseo, Bnidwinus') ad arehiepiseo
Patum perrenit, hee tune sedes hcne \'enit.

PETRA ZITAVSKĚHOKRONIKAzamsmvsak.

Pro prece nou precio,
let hyo

Vendi, non aliqua prelaeio, cum sit iniqua
Lex, cum summa datur, quod episcopns efíieiatur
Quis vel prelatus, hic fit digne reprobatus.
Nam qui mereatur prelaturam, reprobatur.
Hee est namque via, per quam graditur simo

nia,')
quicnnqne ') per hanc gra

diuntur.
quia nuuquam talia fecit.

Et confundnntnr,

Hine hic profecit,

Faetus est itaque Baldwinns arehiepiseopus
Trenerensis, gaudet Heinrieus, frater ipsius, co
mes Lueenburgensis, ")

Nam tune est faetus ambornm foreior ensis.

Contingunt enim horum dnornm fratrum do
minia se iuvieem continuo, et ideo faeta est
utraqne .) sanior condicio. Non longe vero postea
cum Albertns, Romanorum rex, per Johannem,
patruum suum, oecisus esset, et saerum impe
rium vacaret, dominus Baldwinusf) Treuerensis
arehiepiseopns, fraterne dileeeionis et aceepte
promoeionis non immemor ') factns cottidie cogi
tabat') et animo revolvere eepit, qualiter Hein
rieum comitem, suum fratrem, ad sublimaeionem
imperii extollere posset. Adiit igitur ') dominum
Petrum, Maguntiuum archiepiscopum, sibique
sne voluntatis ardens et arehanum aperuit de
siderium, postulat quoqne at'fectuosis precibus,
ut suum dirigat propositum et votum. Dominus
vero Petrus, Magnntinus arehiepiseopns, non diu
precibus petentis restitit, sed faeili benignitate
annuit; nam et ipse amore non infuno comitem
eundem, pro qno Treuereusis supplieat, dilexit
Civitas uamque Treuerensis hune domiuum Pe
truin, Magnntiuum arehiepiseopum, genuit et ")
fovit et pavit, unde fratri Treuerensis arehi
episeopi de honore quolibet ') prompeiori mente

') 10 srpna. Ačkoli dolm narozeni krále Jana rozličné se udává, zdá se, že toto naznačení ji Petrem, opatem
Zbraslavským, jest správné. — ') Předchůdce Balduinův na arcibiskupském stolci Trevirskěm nazýval se Diether a ne
Reimund. Balduin dostal arcibiskupství Trevírské provisl od papeže Klimenta V r. 1807 přispěním Petra, arcibiskupa
Mohučského.

') proponunt 3. — ') affectabiles 4. — ') Premonstrat 2. — *) Buk. 2 má MCC et CXVI'. — ') iis 4. — ') sed
aliis etiam 4. — ') Remunda 3, 4. — ') in annie 3. -—') nemaji 2, 3. — ') Balduninns 3; Balduinus 4 tu i výše. —
') nema &. — ') symonia rukopisy. — ') per quam quicnnqne grad. 4. — ') Lutzenhurgensis 4. — ') utriusque 4. —
") Balduinus 4 a tak nize, jako! i výše. — ') inmem. 2. — ') dieebat 2. — ') ergo 3. — *) nemaji 3, 4. — .) qualibet 2.